1

中國生理學會第 25 屆第三次理監事聯席會議紀錄
時  間：108 年 3 月 18 日 12:00

地  點：台中高鐵烏日站高鐵食堂會議室(台中市烏日區站區二路 8 號 2 樓)

出席人員： 13 人（應出席人數 20 人，華瑜、阮琪昌、陳景宗、洪麗滿、童吉士、黃娟娟、顏茂雄

      7 人請假）

列席人員：廖娟妙、黃美鳯、張主龍、蘇詩涵

主 席 ： 蔡 少 正                                      紀錄：廖娟妙

壹、會議開始
貳、主席致詞 （略）

參、報告事項

一、 上次會議決議事項辦理情形

項 議案 執行狀況
一 34 屆生醫年會議程相關議題

1. 本會生醫年會海報及口頭論

文競賽辦法修訂
2. 本會議程之規劃

1. 依決議辦理
2. 依決議辦理

二 會員入會名冊審核 依決議辦理
三 臨時動議：

學會會員編號編碼方式
修正後依決議辦理：原決議會員編號為八碼
 前兩碼：入會之西元年末兩碼
 中間三碼：教育部學校代碼
 後三碼：當年度之入會順序
說明：經查教育部 107 年最新學校代碼為四碼，故

 會員編號會修正為九碼
舉例：中山醫學大學張 X 翔同學

會員編號：181029190

二、 會務報告

(一)、生理學會新增會員人數
1 .  入會人數： 11 5 人 (1 07 /3 / 27 - 10 8 / 3 /1 0 )

( 1 )  永久會員： 2 人
( 2 )  普通會員： 7 人
( 3 )  學生會員： 1 0 7 人

單位 永久 一般 學生 總數  單位 永久 一般 學生 總數
國立成功大學  1 23 24  高雄醫學大學   1 1

中山醫學大學   17 17  慈濟大學   1 1

國立中興大學   14 14  國立台南大學   1 1

國立臺灣大學 1 1 7 9  國立政治大學   1 1

2

臺北醫學大學   7 7  東海大學   1 1

國立陽明大學   6 6  空中大學  1  1

國立中央大學  1 4 5  大仁科技大學   1 1

中國醫藥大學  1 4 5  弘光科技大學   1 1

國立中山大學 1  2 3  長榮大學   1 1

長庚大學   3 3  亞洲大學   1 1

國立台灣師範大學   2 2  國立台南大學   1 1

國防醫學院   2 2  林口長庚醫院  1  1

輔仁大學  1 1 2  慈濟醫院   1 1

佛光大學   2 2

中央研究院   2 2

2. 會員總人數 ：1170 人：永久會員 77 人；普通會員 245 人；學生會員 848 人。

(2013~2018 年連續五年未繳會費之會員共 406 人，依照組織章程第九條第三款：會員因去世或

連續五年未繳交會費，經理監事會通過即予除名並報請會員大會備查。)

(二)、第 34 屆生醫年會籌備進度及相關事項報告
1. 生理學會詳細議程【附件一】
2. 大會議程【附件二】
3. 論文徵稿結果

學會 2016 2017 2018 2019
生化 178 195 196 182

 細分 200 180 224 120
臨生 25 36 39 43
毒物 89 105 94 86
生理 179 212 208 187
藥理 124 135 133 146
解剖 117 89 76 87
免疫 -- 86 52 92
影像 -- 38 36 34
合計% 912 1,076 1,058 977
％ 19.6% 19.7% 20% 19.1%

4. 論文投稿及競賽 (陽明大學吳鈺琳教授擔任第 34 屆生醫年會本會學術委員協助發審)
(1) 投稿數量 187 篇

 大會主題口頭發表：1 名 (未進入決賽，排入海報不競賽議程)
 口頭發表：10 名錄取前 6 名進入決賽
 海報發表：61 名錄取前 15 名（原本取前 16 名：林毓雄同學因事退出決賽)

(2) 為增加學生臨場演講經驗，已規劃海報競賽的入圍者，在大會主題演講前，每人限

時 2 分鐘以英文介紹自己的研究成果 (25-2 理監事聯席會議決議)。
(3) 邀請評審委員人數  (4 位初審委員/每篇摘要)

 初賽 複賽
口頭論文發表  42 人 (10 篇) 4
海報論文發表 112 人 (61 篇) 16

5. 生理學會餐會：

(1) 歡迎晚宴；宴請演講及與會貴賓，敬邀理監事出席歡迎晚宴陪同貴賓餐敘。
 時間：3/23 (週六) 18:00 入席

3

 地點：國防醫學院微風三總商店街 B1 釆豐中式餐廳
(2) 聯誼餐會；邀請永久及一般會員參加。

 時間：3/24 (週日) 12:00-13:30
 地點：國防醫學院六樓生理及生物物理學科會議室 (飛士蘭外燴家)

(三)、中國生理學雜誌業務報告：

1. 107 及年 108 度獲科技部補助經費 500,000.元 (MOST 107-2312-B-300-001、MOST
108-2312-B-300-001)

2. 107 年 8 月 7 日與醫學權威出版社 Wolters Kluwer- Medknow 完成簽約 (飛資得醫學資訊股

份有限公司為台灣代理) 【謝主編補充報告】
契約期間：簽約日起至西元 2021 年 12 月 31 日止。
總計價費用：US$ 102.000 元整

(1) 簽約時支付美金 27,200 元整
(107 年 11 月 14 日完成付款)

(2) 2019 年 7 月支付美金 6800 元整。
(3) 2020 年 l 月支付美金 17000 元整。
(4) 2020 年 7 月支付美金 17000 元整。
(5) 2021 年 1 月支付美金 17000 元整。
(6) 2021 年 7 月支付美金 17000 元整。

3. 2019 年 Issue 1 全新封面如右。
4. 102-107 年度 CJP 收支明細。【附件三】

(四)、亞太生理學聯盟會議(2019 FAOPS Congress)相關業務：

1. 科技部補助團隊參與國際學術組織會議計劃：
(1) 謝博軒主編擔任計劃召集人及團長，華瑜常務理事擔任榮譽團長。
(2) 科技部補助團隊召集人謝博軒教授及臺大學生科系周銘翊助理教授、長庚大學生理學科

盧主欽助理教授、中山大學生物科學系(所)李昆澤副教授、臺大醫學院生理學科暨研究

所李宗玄教授、中央研究院生物醫學科學研究所楊世斌助研究員、成功大學生理學科暨

研究所陳珮君助理教授、成功大學基礎醫學研究所林世杰助理教授、慈濟科技大學全人

教育中心楊淑娟副教授、慈濟大學生理學科謝坤叡教授、長庚大學藥理學科兼任生物醫

學研究所所長陳景宗教授、中山醫學大學醫學系藥理學科黃相碩教授、師範大學生命科

學系(所)呂國棟教授、嘉義大學生化科技學系楊奕玲教授、中興大學生命科學系(所)兼
任國生命斜學系主任林赫教授共 15 名團員，合計新臺幣 750,000 元之經費。（補助編

號：108-2919-1-016-001-Al，科部科字第 1080011460 號）

2. 中央研究院補助國內學會出席國際學術會議計劃：補助余佳慧理事及廖娟妙

秘書長出席 3 月 28-31 日於日本神戶市舉行之「2019FAOPS 暨會員大會」（國

際事務字第 1080500106 號）
3. 爭取第十一屆 2027 年亞太生理學聯盟學術會議  (The 11th FAOPS 2027

Congress) 在臺主辦權：
(1) 余佳慧理事代表蔡少正理事長於 FAOPS 理事會及會員大會進行 15 分鐘之競標演講以爭

取 FAOPS 2027 Congress 在臺主辦權。
(2) 為協助學會順利爭取國際學術會議在臺主辦權，感謝國際生理學聯盟(IUPS)華瑜主席、

4

經濟部國際貿易局楊珍妮局長、科技部陳良基部長及台北市柯文哲市長 (北市觀發字第

1083000922 號) 持別提供英文支持信函。

(3) 感謝中華民國對外貿易發展協會推動臺灣會展產業發展計畫 (MEET TAIWAN) 提供建

議及文宣禮品一批。

肆、討論提案

一、 107 年決算暨 108 年預算案，提請討論。(提案人：蔡少正理事長)
      說明：請參閱【附件四】
      決議：照案通過。

二、 新會員入會申請審核案，提請討論。(提案人：蔡少正理事長)

說明：請參閱會員名冊【附件五】
決議：照案通過。

三、 擬於九月 1-2日(週日及週一)於惠蓀林場辦理本會第四次之 retreat活動，提請討論。

 (提案人：李怡萱理事)
說明：1. 活動設計以碩博士生為主，並邀請年輕及資深教師參加，落實 Mentor and mentee 制度。

2. 報名 retreat 活動時註明專長領域，規劃分組討論活動，每大組兩位 Discussion Leaders。

決議：1. 請楊尚訓理事撰寫計劃，於 3 月 31 日前向科技部生命科學研究推動中心申請。
2. 報名資格包括中國生理學會會員、科技部生科司形態及生理醫學學門計畫主持人

及申請人或其他生物醫學研究人員（含學生、博士後研究員）

伍、臨時動議 (無)

陸、散會 (13:50)

5

【附件一】生理學會議程

6

【附件二】大會議程

7

【附件三】102-107 年 CJP 收支明細表：

103 年 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年

  收入-支出 299,631  530,632  390,029  384,115  -250,369
  期刊收入 1,770,740  1,866,582  1,610,500  1,768,620  1,684,686
1 期刊訂閱費 175,100  207,461  116,000  164,152  165619
2 期刊論文抽印本費 7,322  1,800  0  4,500  0
3 期刊廣告收入 30,000  0  0  0  0
4 論文出版費 315,246  674,728  881,500  455,386  519,067
5 論文編修費 43,072  32,593  13,000  44,582  0
  NSC(MOST)補助 1,200,000  950,000  600,000  1,100,000  1,000,000 500,000

MOST
104-2312-B-300
-001

MOST
105-2312-B-300-
001

MOST
106-2312-B-300-
001

MOST
107-2312-B-300-
001

  雜誌人事費支出 833,485  748,481  808,818  737,285  814,272
1 論文英文編修費 100,030  40,000  40,000  20,000  20,000
2 期刊主編工作津貼 60,000  60,000  60,000  60,000  60,000
3 經理編輯 60,000  105,000  60,000  60,000  60,000
4 專任編輯助理 448,980  390,680  507,335  472,014  541,508
5 雜誌臨時工 94,030  84,000  72,000  57,000  36,000
 臨時工-僱主負擔勞保費     8,390

6
專任編輯助理-僱主負擔

勞健保費
46,649  45,725  47,505  46,293  57,858

7
專任編輯助理-勞工退休

金
23,796  23,076  21,978  21,978  30,516

  雜誌業務費支出 637,624  462,607  411,653  647,220  1,120,783
1 期刊出版印刷費 514,202  423,222  342,365  598,721  257,966
2 郵電費 11,202  16,895  9,756  5,476  6,424
3 文具用品 15,136  22,490  1,128  3,755  0
4 影印機租用費 53,851  0  0 0 0
5 管理費 43,233  24,862  58,404  39,268  22,305

6 期刋數位出版費   100,000  0 0 834,088  213, 800*

＊備註：

 1. 2019 年 7 月支付 Medknow 美金 6800 元整 (約 NT$210,800 元)
2. 支付 107 年華藝數位出版公司提供 iPress 學術投稿平台 30,000 元整